Gnade erst recht sichtbar werde s). Allein wie möchte doch dem Menschen alsdann und seiner Thätigkeit ein Verdienst daraus entstehen und genugthuender Gehalt in seine Thätigkeit kommen, wenn sie so ganz allein Gottes Werk wäre und nicht des Menschen eigenes? Nur in einem System, wie das katholische ist, welches den Menschen in seiner Ursprünglichkeit und Sündhaftigkeit selbst noch mit so vielen Kräften begabt, kann als möglich gedacht werden, mit eigenen Kräften, Werken und Verdiensten eigne Sünden auszulöschen, indem wir freiwillig die zeitliche Strafe dafür erleiden und nur in einem System, welches dem Menschen mit einer Freyheit schmeichelt, die ins Eitle und Nüchtern strebt, wie sie selbst auf diesem lockern Boden steht, läßt sich denken, daß, um verdienstlich und genugthuend zu handeln, der Mensch Werke verrichten könne, zu denen er nicht verbunden wäre t). Denn entweder ist, was wir in sol-

s) Itaque gratuita est peccatorum remissio, quia gratis Deus fidem et poenitentiam nobis inspirat, gratis ad amicitiam et gratiam suam nos recipit, gratis culpam et reatum mortis aeternae condonat, gratis denique gratiam illam infundit, per quam pro poena temporali, quae dimissa culpa remanet, satisfacimus: ex quo sequitur, ut gratuita peccati remissio non solum cum satisfactione non pugnet, sed eam potius gignat. Bellarm. de satisfact. c. 15. p. 1977.

t) Hiernach ist Bellarmins dialektische Vorstellung der Sache zu beurtheilen. Illud antea praemitendum putamus, quod et initio libri huius attigimus, nos hoc loco de satisfactione illa verba facere quae (ut nostri loquuntur)

ex condigno quidem poenam temporalem expiet, non tamen ex rigore iustitiae. Satisfactio enim ex rigore iustitiae, duo requirit: ut satisfiat ex propriis et ad aequalitatem, nulla videlicet praeveniante aut intercedente gratia eius, cui debetur satisfactio. Nos autem neque aliquid habemus, quod Dei non sit, neque possumus ullo genere honoris adaequare injuriam, quam Deo fecimus: cum injuriae mensura aestimetur ex dignitate Dei, quae infinita est, mensura honoris, quem illi impendimus, aestimetur ex dignitate nostra, quae est finita et perexigua. Nihilominus tamen accedente gratia Dei eaque multiplici vere possumus aliquo modo ex propriis et ad aequalitatem ac per hoc juste et ex condigno satisfacere. Primum

cher Absicht unternehmen mögen, ein eitler, selbsterwählter Gottesdienst und im Christenthum nicht gegründet, vielmehr eine Abkehrung von demjenigen, was es unstreitig von uns verlangt, oder es ist, was wir als sogenannte Satisfaction prästiren, immer nur das, was wir zu thun schuldig sind, nie aber mehr, als dieß, oder ein Ueberschuß. Seiner Pflicht kann man zur Noth Genüge leisten, nicht aber Gott für die versäumte und verletzte oder für die Sünde. Was man auch irgend an Werken der Liebe vollbringe, wird Gott nicht verhindern, für die begangne Sünde mit uns ins Gericht zu gehen und die dafür bestimmte Strafe uns aufzulegen.

Dabey mag noch kaum nöthig seyn, des üblen Scheins zu gedenken, der einer Kirche entsteht, welche so ausdrücklich Gott zwar die ewigen Strafen zu vergeben überläßt, aber dafür die zeitlichen in den Kreis menschlicher Thätigkeit zieht und in den ihrigen — weil sich mit

enim accedit gratia justificationis, per quam efficitur filii Dei, membra Christi, habitacula Spiritus S. et hac ratione opera nostra, ut a Sp. Christi in nobis habitante procedunt, quandam habent infinitatem ac per hoc etiam quandam aequalitatem cum injuria, qua Deum peccando afficeramus. Accedit insuper alia gratia, dum Deus, qui nostra omnia sibi jure vindicare posset, non omnia, quae facere possumus, imperat, sed certa quaedam opera duntaxat: alia vero permulta non imperat, sed suadet, atque ad ea facienda hortatur, ut lib. 2. de Monachis copiose ostendimus. Ex qua Dei benignitate illud consequitur, ut habeamus opera propria et indubitata, quibus pro injuria satisfacimus: quamquam ea est benignitas Dei, ut etiam, quae munera ipsius sunt, nostra esse merita patiat et quae de manu eius accepimus, sibi donari libenter admittat. Accedit praeterea alia gratia. Nam Deus, cum nos ad amicitiam suam per reconciliationem iterum recipit, a poena, cuius debitores eramus, aeternitatem aufert, ac de aeterna temporalem facit. Ita igitur intelligimus, per nostra opera Domino satisfieri, non ex rigore justitiae, sed gratia ipsius eaque multiplici praecedente et comitante, atque id nobis donante, ut habeamus, unde ex propriis et ad aequalitatem pro poena temporali satisfacere valeamus. I. c. 7. p. 1937

enim accedit gratia justificationis, per quam efficitur filii Dei, membra Christi, habitacula Spiritus S. et hac ratione opera nostra, ut a Sp. Christi in nobis habitante procedunt, quandam habent infinitatem ac per hoc etiam quandam aequalitatem cum injuria, qua Deum peccando afficeramus. Accedit insuper alia gratia, dum Deus, qui nostra omnia sibi jure vindicare posset, non omnia, quae facere possumus, imperat, sed certa quaedam opera duntaxat: alia vero permulta non imperat, sed suadet, atque ad ea facienda hortatur, ut lib. 2. de Monachis copiose ostendimus. Ex qua Dei benignitate illud consequitur, ut habeamus opera propria et indubitata, quibus pro injuria satisfacimus: quamquam ea est benignitas Dei, ut etiam, quae munera ipsius sunt, nostra esse merita patiat et quae de manu eius accepimus, sibi donari libenter admittat. Accedit praeterea alia gratia. Nam Deus, cum nos ad amicitiam suam per reconciliationem iterum recipit, a poena, cuius debitores eramus, aeternitatem aufert, ac de aeterna temporalem facit. Ita igitur intelligimus, per nostra opera Domino satisfieri, non ex rigore justitiae, sed gratia ipsius eaque multiplici praecedente et comitante, atque id nobis donante, ut habeamus, unde ex propriis et ad aequalitatem pro poena temporali satisfacere valeamus. I. c. 7. p. 1937